SHPALLJE PËR SHPREHJE INTERESI

Për përzgjedhjen e ekspertëve vendas për mbështetje në hartimin e akteve nënligjore dhe zbatimin e tyre në fushën e Treguesve Gjeografikë në Republikën e Shqipërisë

Drejtoria e Përgjithshme e Pronësisë Industriale (DPPI), në kuadër të procesit të përafrimit të legjislacionit shqiptar me acquis të Bashkimit Evropian dhe angazhimeve që rrjedhin nga procesi i anëtarësimit në BE, fton ekspertë vendas të kualifikuar të shprehin interesin për të ofruar ekspertizë juridike dhe teknike në kuadër të aktivitetit për hartimin e akteve nënligjore dhe analizimin e zbatimit të tyre në fushën e treguesve gjeografikë.

Qëllimi i angazhimit

Angazhimi synon të mbështesë DPPI-në në:

* Hartimin e akteve nënligjore në fushën e treguesve gjeografikë në përputhje me acquis të Bashkimit Evropian dhe praktikat më të mira evropiane;
* Analizimin e zbatimit praktik të legjislacionit dhe procedurave administrative në fuqi;
* Identifikimin e nevojave për harmonizim të mëtejshëm me legjislacionin e Bashkimit Evropian;
* Përgatitjen e rekomandimeve dhe propozimeve ligjore për forcimin e kuadrit të zbatimit të treguesve gjeografikë në Shqipëri.

Detyrat kryesore të ekspertit

Eksperti do të angazhohet për:

* Analizimin e kuadrit ligjor dhe nënligjor shqiptar në fushën e treguesve gjeografikë;
* Shqyrtimin e legjislacionit, akteve zbatuese dhe praktikave të Bashkimit Evropian në këtë fushë;
* Përgatitjen e analizave krahasuese dhe tabelave të përputhshmërisë ndërmjet legjislacionit shqiptar dhe acquis të BE-së;
* Identifikimin e dispozitave që kërkojnë harmonizim ose sqarim të mëtejshëm;
* Hartimin e projektakteve nënligjore të nevojshme për zbatimin e legjislacionit mbi treguesit gjeografikë;
* Përgatitjen e rekomandimeve për përmirësimin e procedurave administrative dhe praktikave të zbatimit;
* Pjesëmarrjen në konsultime dhe takime pune me DPPI-në dhe institucionet përkatëse;
* Hartimin e raporteve ndërmjetëse dhe përfundimtare në kuadër të aktivitetit.

Kriteret e kualifikimit

Kandidatët duhet të plotësojnë kriteret e mëposhtme:

* Diplomë universitare në drejtësi ose fushë ekuivalente;
* Minimumi 10 (dhjetë) vite përvojë profesionale në fushën e të drejtave të pronësisë intelektuale;
* Njohuri të thelluara mbi sistemin e pronësisë intelektuale të Bashkimit Evropian dhe përvojë të provuar në fushën e treguesve gjeografikë;
* Njohuri shumë të mira të gjuhës angleze, në të shkruar dhe të folur;
* Aftësi të forta analitike, hartuese dhe raportuese.

Përbëjnë avantazh:

* Përvoja e bashkëpunimit me organizata dhe partnerë ndërkombëtarë në fushën e pronësisë intelektuale;
* Përvoja e punës me institucionet shqiptare dhe aktorë të ndryshëm në kuadër të proceseve të harmonizimit të legjislacionit me acquis të Bashkimit Evropian.

Dokumentacioni i kërkuar

Kandidatët e interesuar duhet të paraqesin:

* Curriculum Vitae (CV);
* Letër interesi;
* Dokumentacion mbështetës që vërteton kualifikimet dhe përvojën profesionale.

Afati dhe mënyra e aplikimit

Dokumentacioni i kërkuar duhet të dërgohet në adresën elektronike:

info@dppi.gov.al ose përmes postës zyrtare të institucionit 

me subjekt: “Ekspert për hartimin e akteve nënligjore në fushën e treguesve gjeografikë”

Afati i fundit për dorëzimin e aplikimeve është data 8 qershor 2026.

Vetëm kandidatët e përzgjedhur në listën e shkurtër do të kontaktohen për fazat e mëtejshme të vlerësimit.

